
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 269 

NAPOLI, 16 maggio 2023 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa.  

Affidamento incarico di redazione della Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori per i lavori di 
adeguamento funzionale della nuova sede dell’Ambito Distrettuale Sarnese Vesuviano in Nola, via 
Merliano. 

  
IL DIRIGENTE DELL’AMBITO DISTRETTUALE SARNESE VESUVIANO 

Premesso che  
 con determinazione 28 novembre 2022, n. 555 è stato affidato all’ing. Antonio Notaro il servizio di 

predisposizione del Computo metrico dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per rendere i 
locali di via Merliano in Nola funzionali alle esigenze del Distretto Sarnese Vesuviano dell’Ente Idrico 
Campano. 

 con deliberazione di Giunta Comunale 2 marzo 2023, n. 62 è stato approvato lo schema di Convenzione 
per l’utilizzo da parte del Distretto Sarnese Vesuviano dei locali siti in via Merliano in Nola, 
successivamente sottoscritto digitalmente dai competenti rappresentanti degli Enti. 

Considerato che 
 la Convenzione prevede che l’Ente Idrico Campano deve eseguire i lavori previsti con il computo 

metrico conferito con l’incarico di cui alla determinazione n. 555/2022, per i quali occorre predisporre 
la progettazione esecutiva preliminare all’affidamento dei lavori; 

 occorre, pertanto, procedere al conferimento di un incarico ad un professionista esterno per la 
redazione del progetto esecutivo, atteso che gli attuali carichi di lavoro non consentono, al personale 
interno, di svolgere questa ulteriore attività; 

Rilevata l’opportunità di procedere all’affidamento congiunto anche dell’incarico di Direzione dei Lavori ad 
un professionista esterno, atteso che gli attuali carichi di lavoro non consentono, al personale interno, di 
svolgere neanche questa attività. 

Preso atto che: 
 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto; 

 l’art. 30 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture garantendo la qualità delle prestazioni e il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’art. 1, co. 450 della L. 296/2006 innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro; 



 

Considerato, inoltre, che 
 per le vie brevi è stata avviata trattativa diretta con la ditta “ANotaro Progetti e Servizi” alla quale è 

stato chiesto di formulare un preventivo di spesa per la predisposizione del progetto esecutivo e 
per lo svolgimento dell’incarico di Direzione Lavori; 

 è stato verificato il preventivo di spesa della ditta “ANotaro Progetti e Servizi” acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 08/05/2023 n. 10036 ed è stato ritenuto conveniente; 

 l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva e dell’incarico di Direzione Lavori alla ditta 
comporterebbe una minore spesa per l’Ente in quanto immediato e tempestivo; 

 l’importo della fornitura, calcolato secondo il D.M. 17 giugno 2016, è pari a € 7.000,00, oltre IVA e 
cassa ed è possibile procedere con affidamento diretto tramite lo scambio diretto a mezzo posta 
elettronica; 

 il Codice Identificativo di Gara per questo servizio attribuito dall’ANAC è CIG: Z483B1AD38; 
 con deliberazione del Comitato Esecutivo 17 aprile 2023, n. 11 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025; 
 tale somma pari ad € 7.000,00, oltre IVA e cassa, può essere imputata al capitolo 10300279 art. 1 

del Bilancio di previsione armonizzato 2023 sul quale procedere alla preliminare assunzione del 
relativo impegno di spesa per la sua successiva liquidazione ad avvenuta acquisizione della fattura 
elettronica. 

Ritenuto, alla luce di quanto precede, di poter affidare l’incarico per la predisposizione del progetto 
esecutivo e dell’incarico di Direzione Lavori per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria per rendere i locali ubicati nell’ex Convento in via Merliano, nel comune di Nola, funzionali 
alle esigenze degli uffici dell’Ambito Distrettuale Sarnese Vesuviano. 
 
Visti 

 il d.lgs. 267/2000; 
  Il d.lgs. 50/2016; 
  Il Regolamento di Contabilità. 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate: 
1. di assumere determina a contrarre avente ad oggetto la redazione della Progettazione Esecutiva e 

della Direzione Lavori dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per rendere i locali ubicati in 

Via Merliano, nel Comune di Nola (NA) funzionali alle esigenze degli uffici dell’Ambito Distrettuale 

Sarnese Vesuviano dell’Ente Idrico Campano; 

2. di affidare l’incarico per l’espletamento delle attività di cui al punto 1 alla Ditta “ANotaro Progetti e 

Servizi” con sede legale in Saviano (NA), Via Molino, 78; 

3. di impegnare la somma di € 8.881,60, comprensiva di IVA (22%) e cassa (4%), a favore dalla Ditta 

“ANotaro Progetti e Servizi” con sede legale in Via Molino, 78 – Saviano (NA) – partita IVA 

08512121214 – C.F. NTRNTN85H06F924Y, Bonifico bancario entro 30 gg, da liquidare su IBAN 

comunicato dalla “Anotaro progetti e Servizi”, ad avvenuta ricezione della fattura elettronica; 

4. di prendere atto dell’avvenuta acquisizione del Codice Identificativo di Gara: Z483B1AD38; 

5. di imputare la spesa al capitolo 10300279 art. 1 del Bilancio di previsione armonizzato 2023 

richiedendo al Responsabile del Servizio Economico Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa. 

 



 

 

Il presente atto sarà pubblicato per 15 gg. consecutivi sul sito istituzionale dell’Ente, oltre che nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Ambito Distrettuale Sarnese Vesuviano 

Il dirigente 

dr. Marcello Giovanni 

 
 
 
 
 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183, co. 7, D. Lgs n. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa. 
Avellino, lì 16/05/2023                                                  
 

Il Responsabile del Servizio Economico -Finanziario 
dott. Giuseppe Giannetti 

VISTO per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _______ del Bilancio di previsione

_______ tratto sul capitolo _________________2023 10300279/1

107


